
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III- Ambito Territoriale di Potenza 
 

1 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

AREA IV – Gestione Personale della Scuola 
U.O. 5, 6 e 7 

 
LA DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 "Testo Unico delle disposizioni 
legislative in materia di istruzione" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni 
all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie 
provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 
supplenza annuale o sino al termine del servizio; 

VISTA  la legge 6 giugno 2020, n. 41, e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, il 
quale prevede: «La valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie 
di cui al comma 6-bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata 
dagli uffici scolastici territoriali, che possono a tal fine avvalersi delle istituzioni 
scolastiche della provincia di riferimento per attività di supporto alla valutazione di 
istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, ferma restando l’approvazione 
di dette graduatorie da parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale 
competente»; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16/05/2024 e, in particolare, l’articolo 8, 
comma 5, il quale prevede: «Gli uffici scolastici territorialmente competenti 
procedono alla valutazione dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche 
attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di concorso, al fine di evitare 
difformità nelle valutazioni»; 

VISTA  la nota del M.I.M. prot. 71491 del 20/05/2024 relativa all’Avviso 
dell’apertura delle funzioni telematiche per la presentazione delle istanze 
per l’inserimento/aggiornamento/trasferimento nelle graduatorie 
provinciali e di istituto per le supplenze; 

CONSIDERATA la difficoltà di valutare tutte le domande dei candidati nei termini 
previsti dal Ministero dell’istruzione e del merito, vista la concomitanza con 
le numerose incombenze relative all’avvio dell’anno scolastico; 

TENUTO CONTO  del numero di domande per ogni ordine e grado e per classe di 
concorso e del numero di assistenti amministrativi titolari per ogni 
Istituzione scolastica della provincia di Potenza; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi delle attività di supporto delle Istituzioni 
scolastiche al fine di ottimizzare l’impiego delle risorse assicurando, in ogni 
caso, il coordinamento delle operazioni da parte di quest’Ufficio; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’uniformità nelle valutazioni e di perseguire 
gli obiettivi di efficienza, di efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa; 



Ministero dell’istruzione e del merito   USR Basilicata - Ufficio III - A.T. Potenza 
 

Pag. 2 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

RITENUTO  quindi necessario dover procedere all’individuazione delle Scuole Polo per 
la valutazione dei titoli dichiarati per le Graduatorie provinciali per le 
supplenze, anche in considerazione del numero di assistenti amministrativi 
titolari per ogni istituzione scolastica della provincia di Potenza; 

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca della provincia di Potenza con 
nota prot. 7097 del 26 giugno 2024; 

VISTO il dispositivo dello Scrivente Ufficio prot. 7148 del 27/06/2024 con il quale 
sono state individuate le Scuole Polo per la valutazione dei titoli dichiarati 
dagli aspiranti inseriti nelle Graduatorie provinciali per le supplenze di 
questa provincia; 

VISTA la richiesta dell’I.I.S. “Peano” di Marsiconuovo, assunta al prot. 7238 del 
28/06/2024, di valutare una sola CdC, alla luce dello svolgimento presso la 
suddetta Istituzione Scolastica del Concorso per titoli ed esami per l’accesso 
ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del D.M. n. 205/2023 e 
D.D.G. n. 2575/2023 – Classe di concorso A011 – Discipline letterarie e 
latino per le Regioni Basilicata, Campania e Puglia; 

CONSIDERATO che il sistema informativo SIDI non consente di suddividere le 
domande presentate dagli aspiranti inseriti nella I Fascia GPS dalle 
domande presentate dagli aspiranti inseriti nella II Fascia GPS; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere, in autotutela, alla parziale rettifica 
dell’individuazione disposta con il suddetto prot. 7148 del 27/06/2024; 

 

DISPONE 
 

Art.1 – La rettifica nell’individuazione delle Scuole Polo, per le classi di concorso in 
elenco, per la competenza relativa alla valutazione dei titoli dichiarati dai 
candidati per l’inserimento/aggiornamento/trasferimento nelle Graduatorie 
provinciali per le supplenze, secondo quanto previsto dall’art. 8 comma 5 
dell’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16/05/2024: 

 

Classe di Concorso/Tipo Posto 
Prima e Seconda Fascia Scuola Polo di Competenza 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

 ADAA - Sostegno I e II Fascia 

 Ufficio III - A.T. Potenza 

 anziché  

 I.C. “Torraca-Bonaventura” Potenza 
per la II Fascia 

SCUOLA PRIMARIA 

 ADEE - Sostegno I e II Fascia  

 Ufficio III - A.T. Potenza 

 anziché  

 I.C. “L. Milani” Potenza per la II Fascia 



Ministero dell’istruzione e del merito   USR Basilicata - Ufficio III - A.T. Potenza 
 

Pag. 3 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 ADMM - Sostegno I e II Fascia  

 I.C. “Sinisgalli” Potenza  

 anziché 

 Ufficio III - A.T. Potenza per la I Fascia 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

 A041 - Scienze e tecnologie informatiche 

 I.O. Marsicovetere 

 anziché 

 I.I.S. “Peano” Marsiconuovo 

 ADSS – Sostegno I e II Fascia  

 I.I.S. “Da Vinci-Nitti” Potenza 

 anziché 

 Ufficio III - A.T. Potenza per la I Fascia 
 
Art.2 – Le Scuole Polo in elenco verranno abilitate per le funzioni SIDI – Reclutamento 

Personale scuola – Graduatorie Provinciali di Supplenza e provvederanno alla 
valutazione dei titoli e validazione delle domande entro il 23 luglio c.a. 

Art.3 – L’A.T. di Potenza fornirà supporto e assistenza alle Istituzioni scolastiche 
individuate nel presente dispositivo e nel precedente prot. 7148 del 27/06/2024. 

 
 

LA DIRIGENTE                
 - Debora INFANTE - 

                        Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
     dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 


		2024-07-08T12:37:46+0000
	INFANTE DEBORA


		2024-07-08T14:44:44+0200
	protocollo




